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E

658,306
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交付税種地区分

平成１２年
国勢調査

2,588,082

3,309,179

4,025

484,293

597,517

113,224

5,512,755

千円

平成２０年度

△ 176,017

1,171,049

100,000

748,081

26,923

市町村類型

産 業 区 分

平成１７年
国勢調査

第１次区分

7.9 25.9

Ⅴ－２

交 付 町長の任期

Ⅱ－３ ４年
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第２次 第３次

1,126 3,670 9,397

標 準 財 政 規 模

9,116

9.6 27.7 62.7

1,394

千円

基準財政収入額 千円

標準税収入額等

262
41,003

指定団体等
の状況

4,394,927 千円基準財政需要額

区 分 指 数 等

○広域
離島
山村
低工法
農工法
過疎

○辺地
政令消防
公害防止

将 来 負 担 比 率

157

区 分

6,010 286
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10.
実質単年度収支

F+G+H-I
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7.8
繰上償還金 H

積立金取崩し額 I

％

％

10.0％(3年平均）
6,726,789 千円

7.1％(3年平均）
2,847,591 千円



千円

千円

(指定) 百十四銀行三木支店

(指定代理)ＪＡ香川県三木町支店

(収納代理) 香川銀行、中国銀行

高松信用金庫

（名称） 振興計画

（期間） Ｈ13～Ｈ22

円

96.8

現年課税分 滞納繰越分

26.3

22.3

徴
収
率
％

区 分

町税
うち町民税

合 計

うち固定資産税 87.5150,000
130,000

91.2
97.6 34.5 94.0
97.4

6,631,870歳出合計 9,072,674 100.0 1,012,604

709,242

諸支出金 0.0

教 育 費 984,317 10.8 230,211

429,913

消 防 費 442,038 77,864 439,705

土 木 費 579,111 495,2626.4

4.9

239,976

商 工 費 191,362 4,468 134,381

農林水産業費 465,940 88,7115.1

2.1

760,348

労 働 費 13,000

衛 生 費 870,352 37,8129.6

0.1

2,419,238 22,032

22.1

26.7

1,459,827

123,958 1.4 123,958

2,008,996 56,244

1.4％固 定 資 産 税

12.3％法人税割

50,000
120,000

400,000
160,000

410,000
1,750,000

法人分 均等割 3,000,000

所得割

均等割

適 用 税 率 の 状 況

町民税 個人分

4.4 △ 4.3

失業対策事業費

災害復旧事業費

総 務 費

民 生 費

2.4

43.2

町税 (単位： 千円 、％） 歳 出 （目的別） (単位： 千円、 ％）

100.0 △ 4.3

町たばこ税

特別土地保有税

△ 2.4

合 計 2,752,027

121,449

△ 4.1

66,837 3.1

固定資産税

軽自動車税

1,188,301

法人分

1,264,670

区 分 決 算 額 構成比 増減率

110,770 4.0 △ 25.4

46.0

歳 出 合 計100.0

構成比

6,631,870

町民税

Aのうち普通建設事業費

議 会 費

区 分 決 算 額 A

個人分

Aの充当税等額

24,783 0.3 3,811

9,072,674 100.0

716,651 7.9 547,335

33,683 0.3 15,583

29,151 0.3 27,103

262,270 2.9 15,513

1,037,387 11.4 582,242

665,833 7.3 659,780

76,980 0.8 0

776,813 711,769

合 計

332,432 332,432332,432 3.7

905,989 10.0

1,837,982 20.3 1,168,267 954,511

34,491 0.4 26,525 26,525

2,333,869

1,065,085 11.7 798,508 510,512

0.0

949,579 10.5 948,203 698,203

14.0

7.2

22.9

1,167,071 12.9 392,744 391,618

835,391 9.2 792,566

補助費等

760,279

1,332,277 14.7 1,278,788 1,244,048

949,579 10.5 948,203 698,203

うち人件費

投資及び出資金・
貸付金

積立金

前年度繰上充用金

投資的経費

補助事業

単独事業

団体事業

受託事業

繰出金

物件費

うち職員給

人件費

扶助費

公債費

小 計

元利償還金

一時借入金利子

維持補修費

歳 入 合 計 9,670,191 100.0 5,436,775

経常経費充当
一般財源額

693,183 7.2 393,500 7.2

県営事業

歳 入 (単位： 千円、 ％） 歳 出 （性質別） (単位： 千円、 ％）

構成比 区 分 決算額 構成比 経常収支比率充当税等額区 分

101,345 1.0 10 0.0

449,912 4.7

726,550 7.5

1,215 0.0

34,774 0.4 6,153 0.1

600,447 6.2

1,472,511 15.3

97,045 1.0 0.0

89,828 0.9 0.0

133,235 1.4 0.0

5,270,146 54.4 5,037,112 92.7

5,045 0.1 5,045 0.1

233,034 2.4

1,810,000 18.7 1,810,000 33.3

2,043,034 21.1 1,810,000 33.3

43,322 0.4 43,322 0.8

30,630 0.3 30,630 0.6

3,097 0.0 3,097 0.1

0.3

0.2 21,207 0.4

0.1

28.5 2,752,027 50.6

1.8

地方債

決算額 構成比
経常一般

財源

98,333 1.0 98,333

6,393 0.1 6,393

寄附金

繰入金

繰越金

諸収入

手数料

国庫支出金

県支出金

財産収入

交通安全対策特
別交付金

小 計

分担金及び負担金

使用料

地方特例交付金

地方交付税

普通交付税

特別交付税

配当割交付金

株式等譲渡所得
割

ゴルフ場利用税交付金

自動車取得税交付金

地方消費税交付金

地方税

地方譲与税

利子割交付金

2,752,027

21,207

3,448,927 38.1 2,619,735

236,135 2.4 236,135 4.3

30,923 30,923

災害復旧費
公 債 費

円

％
949,579

3,000

6.00

0.6

うち一部事務組合

10.5
24,783 3,811

948,203

83.5

経常経費充当一般財源

4,537,186

歳入一般財源等

指定金融機関等の状況

0.3

7,228,984

基本計画策定の状況

1,382,506

0.5

17.6

6.1

12.8

12.8

42.9

9.4

13.1

普
通
建
設
事
業



平成21年度普通会計決算分析表
１．歳入

平成21年度 平成20年度 増減額 増減率 平成21年度 平成20年度 平成21年度 平成20年度

地方税 2,752,027 2,874,543 △ 122,516 △ 4.3 28.5 31.4 94.6 98.5

分担金及び負担金 133,235 139,265 △ 6,030 △ 4.3 1.4 1.5 4.6 4.8

使用料 89,828 96,202 △ 6,374 △ 6.6 0.9 1.0 3.1 3.4

手数料 97,045 97,559 △ 514 △ 0.5 1.0 1.1 3.3 3.3

財産収入 34,774 24,044 10,730 44.6 0.4 0.3 1.2 0.8

自主財源 寄附金 1,215 1,000 215 21.5

繰入金 726,550 1,009,508 △ 282,958 △ 28.0 7.5 11.0 25.0 34.6

繰越金 449,912 561,391 △ 111,479 △ 19.9 4.7 6.1 15.5 19.2

諸収入 101,345 131,092 △ 29,747 △ 22.7 1.0 1.4 3.5 4.5

計 4,385,931 4,934,604 △ 548,673 △ 11.1 45.4 53.8 150.8 169.1

地方譲与税 98,333 104,661 △ 6,328 △ 6.0 1.0 1.1 3.4 3.6

利子割交付金 21,207 22,926 △ 1,719 △ 7.5 0.2 0.3 0.7 0.8

配当割交付金 6,393 8,241 △ 1,848 △ 22.4 0.1 0.1 0.2 0.3

株式等譲渡所得割交付金 3,097 3,067 30 1.0 0.1 0.1

地方消費税交付金 236,135 230,183 5,952 2.6 2.4 2.5 8.1 7.9

ゴルフ場利用税交付金 30,923 31,535 △ 612 △ 1.9 0.3 0.3 1.1 1.1

特別地方消費税交付金

依存財源 自動車取得税交付金 30,630 50,942 △ 20,312 △ 39.9 0.3 0.6 1.1 1.8

地方特例交付金 43,322 48,040 △ 4,718 △ 9.8 0.4 0.5 1.5 1.6

地方交付税 2,043,034 1,981,134 61,900 3.1 21.1 21.6 70.2 67.9

交通安全対策特別交付金 5,045 4,803 242 5.0 0.1 0.1 0.2 0.2

国庫支出金 1,472,511 616,994 855,517 138.7 15.3 6.7 50.6 21.1

県支出金 600,447 590,555 9,892 1.7 6.2 6.5 20.6 20.2

地方債 693,183 540,800 152,383 28.2 7.2 5.9 23.8 18.5

計 5,284,260 4,233,881 1,050,379 24.8 54.6 46.2 181.6 145.1

9,670,191 9,168,485 501,706 5.5 100.0 100.0 332.4 314.2

（住基人口：平成20年度末 29,182人、平成21年度末 29,091人）

比 較 構 成 比 町 民 一 人 当 た り

（単位：千円、％）

合計

科 目区 分
決 算 額

0.0 0.0 0.0 0.0

0.0 0.0



平成21年度普通会計決算分析表
２．歳出（目的別）

平成21年度 平成20年度 増減額 伸 率 平成21年度 平成20年度 平成21年度 平成20年度

議 会 費 123,958 123,679 279 0.2 1.4 1.4 4.3 4.2

総 務 費 2,008,996 2,022,979 △ 13,983 △ 0.7 22.1 23.2 69.1 69.3

民 生 費 2,419,238 2,402,228 17,010 0.7 26.7 27.6 83.2 82.3

衛 生 費 870,352 842,967 27,385 3.2 9.6 9.7 29.9 28.9

労 働 費 13,000 13,000 0 0.0 0.1 0.1 0.4 0.4

農 林 水 産 業 費 465,940 319,818 146,122 45.7 5.1 3.7 16.0 11.0

商 工 費 191,362 181,831 9,531 5.2 2.1 2.1 6.6 6.2

土 木 費 579,111 545,630 33,481 6.1 6.4 6.3 19.9 18.7

消 防 費 442,038 360,004 82,034 22.8 4.9 4.1 15.2 12.3

教 育 費 984,317 1,014,102 △ 29,785 △ 2.9 10.8 11.6 33.8 34.8

災 害 復 旧 費 24,783 2 24,781 1,239,050.0 0.3 0.9

公 債 費 949,579 892,333 57,246 6.4 10.5 10.2 32.6 30.6

諸 支 出 金

前年度繰上充用金

合 計 9,072,674 8,718,573 354,101 4.1 100.0 100.0 311.9 298.7

（住基人口：平成20年度末 29,182人、平成21年度末 29,091人）

区 分
構 成 比 町 民 一 人 当 た り

（単位：千円、％）

決 算 額 比 較



平成21年度普通会計決算分析表
３．歳出（性質別）

平成21年度 平成20年度 増減額 増減率 平成21年度 平成20年度 平成21年度 平成20年度

人件費 1,332,277 1,324,483 7,794 0.6 14.7 15.2 45.8 45.4

扶助費 1,167,071 1,172,073 △ 5,002 △ 0.4 12.9 13.5 40.1 40.1

義務的経費 公債費 949,579 892,333 57,246 6.4 10.5 10.2 32.6 30.6

計 3,448,927 3,388,889 60,038 1.8 38.1 38.9 118.6 116.1

補助事業 262,270 312,945 △ 50,675 △ 16.2 2.9 3.6 9.0 10.7

単独事業 716,651 493,637 223,014 45.2 7.9 5.7 24.6 16.9

投資的経費 県営事業 33,683 80,576 △ 46,893 △ 58.2 0.3 0.9 1.2 2.8

受託事業

団体施行事業

災害復旧事業 24,783 2 24,781 1,239,050.0 0.3 0.9

計 1,037,387 887,160 150,227 16.9 11.4 10.2 35.7 30.4

物件費 1,065,085 1,015,564 49,521 4.9 11.7 11.6 36.6 34.8

維持補修費 34,491 42,852 △ 8,361 △ 19.5 0.4 0.5 1.2 1.5

補助費等 1,837,982 1,224,077 613,905 50.2 20.3 14.0 63.2 41.9

その他経費 繰出金 905,989 903,701 2,288 0.3 10.0 10.4 31.1 31.0

投資及び出資金・貸付金 76,980 77,228 △ 248 △ 0.3 0.8 0.9 2.6 2.6

積立金 665,833 1,179,102 △ 513,269 △ 43.5 7.3 13.5 22.9 40.4

計 4,586,360 4,442,524 143,836 3.2 50.5 50.9 157.7 152.2

9,072,674 8,718,573 354,101 4.1 100.0 100.0 311.8 298.7

構 成 比 町 民 一 人 当 た り

（単位：千円、％）

比 較

（住基人口：平成20年度末 29,182人、平成21年度末 29,091人）

区 分 性 質 別
決 算 額

合 計



平成21年度普通会計収入の状況
（単位 ： 千円、％）

特定財源 一般財源等 特定財源 一般財源等

1 ．地方税 2,752,027 2,752,027 2,752,027 28.5 △ 4.3 2,874,543 2,874,543 31.4

2 ．地方譲与税 98,333 98,333 98,333 1.0 △ 6.0 104,661 104,661 1.1

3 ．利子割交付金 21,207 21,207 21,207 0.2 △ 7.5 22,926 22,926 0.3

4 ．配当割交付金 6,393 6,393 6,393 0.1 △ 22.4 8,241 8,241 0.1

5 ．株式等譲渡所得割交付金 3,097 3,097 3,097 0.0 1.0 3,067 3,067 0.0

6 ．地方消費税交付金 236,135 236,135 236,135 2.4 2.6 230,183 230,183 2.5

7 ．ゴルフ場利用税交付金 30,923 30,923 30,923 0.3 △ 1.9 31,535 31,535 0.3

8 ．特別地方消費税交付金 0 0.0 0.0

9 ．自動車取得税交付金 30,630 30,630 30,630 0.3 △ 39.9 50,942 50,942 0.6

10 ．地方特例交付金 43,322 43,322 43,322 0.4 △ 9.8 48,040 48,040 0.5

11 ．地方交付税 2,043,034 233,034 233,034 1,810,000 1,810,000 21.1 3.1 1,981,134 1,783,111 21.6

12 ．交通安全対策特別交付金 5,045 5,045 5,045 0.1 5.0 4,803 4,803 0.1

13 ．分担金及び負担金 133,235 4,258 4,258 128,977 128,977 1.4 △ 4.3 139,265 1.5

14 ．使用料 89,828 931 931 88,897 88,897 0.9 △ 6.6 96,202 1.1

15 ．手数料 97,045 1,371 1,371 95,674 95,674 1.0 △ 0.5 97,559 1.1

16 ．国庫支出金 1,472,511 1,089,182 724,745 364,437 383,329 383,329 15.3 138.7 616,994 6.7

17 ．県支出金 600,447 128,387 116,645 11,742 472,060 472,060 6.2 1.7 590,555 6.4

18 ．財産収入 34,774 28,621 3,418 25,203 6,153 6,153 0.4 44.6 24,044 6,154 0.3

19 ．寄附金 1,215 1,215 1,215 0.0 21.5 1,000 0.0

20 ．繰入金 726,550 726,550 40,180 686,370 7.5 △ 28.0 1,009,508 11.0

21 ．繰越金 449,912 449,912 447 449,465 4.7 △ 19.9 561,391 6.1

22 ．諸収入 101,345 47,151 27,495 19,656 54,194 54,184 10 1.0 △ 22.7 131,092 21 1.4

貸付金元利収入 69,232 19,232 19,202 30 50,000 50,000 0 0.7 △ 9.4 76,375 0.8

その他 32,113 27,919 8,293 19,626 4,194 4,184 10 0.3 △ 41.3 54,717 21 0.6

23 ．地方債 693,183 693,183 299,683 393,500 7.2 28.2 540,800 5.9

うち県貸付金 0 0 0.0 0.0 50,000 0.5

うち減収補てん債特例分 0 0.0 0.0 0.0

うち臨時財政対策債 393,500 393,500 393,500 4.1 55.2 253,500 2.8

100.0 35.2 12.6 22.6 64.8 12.6 52.2 100.0 56.4歳入構成比

経 常 一 般
財 源 等

決 算 額
増 減 率

決 算 額

9,670,191 3,403,795計

区 分

1,218,086 2,185,709

決 算 額
構 成 比

平成20年度平成21年度

決算 額
構成 比

決 算 額
臨 時 的
な も の

経 常 的
な も の

6,266,396 1,223,121 5,168,227 100.05,043,275 100.0 5.5 9,168,485



平成21年度普通会計性質別経費の状況

（単位 ： 千円、％）

1,332,277 47,290 12,550 34,740 1,284,987 40,939 1,244,048 14.7 0.6 22.9 24.7 1,324,483 1,245,496 15.2 23.0

1,065,085 342,569 54,573 287,996 722,516 212,004 510,512 11.7 4.9 9.4 10.2 1,015,564 535,863 11.6 9.8

34,491 34,491 7,966 26,525 0.4 △ 19.5 0.5 0.5 42,852 31,238 0.5 0.6

1,167,071 17,507 16,381 1,126 1,149,564 757,946 391,618 12.9 △ 0.4 7.2 7.8 1,172,073 410,699 13.5 7.6

1,837,982 821,069 607,313 213,756 1,016,913 62,402 954,511 20.3 50.2 17.6 18.9 1,224,077 932,147 14.0 17.2

332,432 332,432 332,432 3.7 1.8 6.1 6.6 326,591 326,591 3.7 6.0

1,505,550 821,069 607,313 213,756 684,481 62,402 622,079 16.6 67.8 11.5 12.3 897,486 605,556 10.3 11.2

949,579 250,000 250,000 699,579 1,376 698,203 10.5 6.4 12.8 13.8 892,333 784,362 10.2 14.4

949,579 250,000 250,000 699,579 1,376 698,203 10.5 6.4 12.8 13.8 892,333 784,362 10.2 14.4

665,833 665,833 6,053 659,780 7.3 △ 43.5 1,179,102 13.5

76,980 26,980 26,980 50,000 50,000 0.8 △ 0.3 77,228 0.9

905,989 65,864 820 65,044 840,125 128,356 711,769 10.0 0.3 13.1 14.1 903,701 669,859 10.4 12.4

8,035,287 2,237,112 724,670 1,512,442 5,798,175 1,260,989 4,537,186 88.6 2.6 83.5 90.0 7,831,413 4,609,664 89.8 85.0

1,037,387 1,037,387 455,145 582,242 11.4 16.9 887,160 10.2

29,151 29,151 2,048 27,103 0.3 △ 10.2 32,447 0.4

1,012,604 1,012,604 434,173 578,431 11.1 14.1 887,158 10.2

うち単独事業費 716,651 716,651 169,316 547,335 7.9 45.2 493,637 5.7

24,783 24,783 20,972 3,811 0.3 1,239,050.0 2 0.0

9,072,674 3,274,499 1,179,815 2,094,684 5,798,175 1,260,989 4,537,186 100.0 4.1 8,718,573 4,609,664 100.0

うち人件費 （ａ）+（ｂ） 1,361,428 76,441 14,598 61,843 1,284,987 40,939 1,244,048 15.0 0.3 1,356,930 1,245,496 15.6

100.0 36.1 13.0 23.1 63.9 13.9 50.0 100.0 52.9

計

６． 公債費

７． 積立金

（1）一部事務組合に対するもの

（2）その他

（1）元利償還金

（2）一時借入金利子

決算額
特定財源 一般財源等 特定財源

臨 時 的
な も の

経 常 的
な も の

経 常 一 般
財 源 等

決算額
構成比

平成20年度

経常収支
比 率

決算額

平成21年度

経常収
支比率

減収補てん債（特
例分）及び臨時
財政対策債を経
常一般財源等か
ら除いた経常収
支比率

決算額構
成 比

決 算 額
増 減 率

区分

１． 人件費 （ａ）

２． 物件費

３． 維持補修費

歳出構成比

８． 投資及び出資金・貸付金

９． 繰出金

４． 扶助費

５． 補助費等

一般財源等

（3）失業対策事業費

計 （１～９）

１０． 投資的経費

うち人件費 （ｂ）

（1）普通建設事業費

（2）災害復旧費費




